
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perletto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

CCOMUNEOMUNE  didi  PPERLETTOERLETTO 
ProvinciaProvincia  didi  CuneoCuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 49 del 22/12/2023 

  
 
 

Responsabile del Servizio: Sig. TRUFFA Valter 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.C. VIA 

VESIME COD. INTERVENTO CN_A18_622_19_322  - APPROVAZIONE 
STATO FINALE LAVORI E LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE E DITTA 
INCARICATA PER I LAVORI. 
CUP: G47H22002000002 
CIG (spese tecniche): Z823BF247E 
CIG (lavori): Z803D63260 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perletto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso che  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021, esecutiva, è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato 2022-2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024; 

Vista la delibera della G.C.  n.  24 in data 6/6/2019 di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio; 
Premesso:  

Che con comunicazione della Regione Piemonte, OO.C.D.P.C n. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 
829/2022 e 839/2022 disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 
novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte, Approvazione nuovo stralcio e rimodulazione del 
Piano degli interventi, con la quale viene concesso al Comune di Perletto un contributo pari ad € 15.000,00; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 05/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Intervento di ripristino e messa in sicurezza della sc via Vesime – Cod. intervento 
CN_A18_622_19_322” CUP: G47H22002000002, consegnato dal tecnico incaricato Geom. Luca Vinotto, 
con studio tecnico in Cortemilia (CN) al prot. gen. 4072 e riportante il seguente quadro economico: 
A) LAVORI A CORPO 
A1) Importo totale lavori a base d’asta (al lordo OO.S.).....................................................€   11'499,68 
A2.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €        304,82 
A2.2 = A1-A2 soggetti a ribasso di gara                  €   11.194,86 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B1) Spese tecniche per direzione-lavori, contabilità, CRE, coordinamento sicurezza in  
fase di esecuzione       ………………………………...….... €    900,00 
B2) Contributi previdenziali              …….……………………………….…. €      35,00 
B3) Imprevisti ed accantonamenti                ………………………………… €      23,39 
B4) I.V.A. su importo lavori A1       ……………  €  2'529,93 
B) Importo totale somme a disposizione della Stazione Appaltante ……………..…….……. €  3'500,32 

SPESA COMPLESSIVA DI PROGETTO ……………………………..…........... € 15'000,00 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.42 del 23/11/2023 è stata aggiudicata   

l’esecuzione dei lavori in oggetto all’impresa DOTTA SERVICE SNC, con sede in Via Montà Castino n.14 

c.f. e p.iva 02494870047 per il ribasso del 1,50% quindi per l’importo pari ad € 11.026,94 (IVA esclusa), a 

cui si aggiungono € 304,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo pari a 

11.331,76 escluso iva di legge; 

- che i lavori sono stati fatti oggetto di consegna in via di urgenza, con verbale in data 12/12/2023, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 32, comma 

8, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici; 

- In data 19/12/2023 è stato stipulato il contratto di appalto per i lavori in oggetto per l’importo contrattuale 

di Euro 11.331,76, avendo applicato un ribasso d’asta offerto del 1,50%; 

Visto lo Stato Finale dei Lavori in data 22/12/2023 come risulta dal verbale in data 21/12/2023 ed il conto 
finale dei lavori redatto dalla Direzione Lavori in data 21/12/2023 di importo pari ad € 11.331,76 oltre iva di 
legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perletto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori – Geom. Luca Vinotto, con studio 
tecnico in Cortemilia (CN), in data 21/12/2023 dal quale risulta che il credito dell’impresa DOTTA 
SERVICE SNC, con sede in Via Montà Castino n.14 c.f. e p.iva 02494870047, ammonta ad € 11.331,76 
oltre IVA di legge, per l’esecuzione dei “Intervento di ripristino e messa in sicurezza della sc via Vesime – 
Cod. intervento CN_A18_622_19_322” CUP: G47H22002000002;  
 
Visto il DURC attestante la regolarità contributiva dalla ditta DOTTA SERVICE SNC, prot. 
INPS_37459038 Scadenza validità 09/01/2024;  
 
Vista la proposta di parcella del Geom. Luca Vinotto, con studio tecnico in Cortemilia (CN) - P.iva 
03479300042 - C.F: VNTLCU90M05A124G, dell’importo di € 947,00 comprensivo di cassa previdenziale 
5%, ed esente da iva, per compenso spettante per progettazione e direzione lavori dei lavori di “Intervento di 
ripristino e messa in sicurezza della sc via Vesime – Cod. intervento CN_A18_622_19_322” CUP: 
G47H22002000002 - CIG: Z823BF247E; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva del Geom. Luca Vinotto;   
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
Dato atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile sulla spesa;  

  

DETERMINA  
 
1. di approvare gli atti di contabilità finale, il Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul Conto 
Finale relativi ai “Intervento di ripristino e messa in sicurezza della sc via Vesime – Cod. intervento 
CN_A18_622_19_322” CUP: G47H22002000002, dal quale risulta che il credito dell’impresa DOTTA 
SERVICE SNC, con sede in Via Montà Castino n.14 c.f. e p.iva 02494870047, ammonta ad € 11.331,76 
oltre IVA di legge per il saldo dell’Esecuzione dei lavori (CUP: G47H22002000002 e CIG: Z803D63260);  
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori –Geom. Luca Vinotto, in 
data 21/12/2023 dal quale risulta che il credito dell’impresa DOTTA SERVICE SNC, con sede in Via Montà 
Castino n.14 c.f. e p.iva 02494870047, ammonta ad € 11.331,76 oltre IVA di legge e di liquidare la somma 
di € 11.331,76 oltre iva di legge per complessivi € 13.824,75 e pagare la somma di € 13.824,75 dopo 
emissione di regolare fattura per i “Intervento di ripristino e messa in sicurezza della sc via Vesime – Cod. 
intervento CN_A18_622_19_322” – (CUP: G47H22002000002 e CIG: Z803D63260); 
 
3. di approvare e liquidare la proposta di parcella del Geom. Luca Vinotto, con studio tecnico in Cortemilia 
(CN) - P.iva 03479300042 - C.F: VNTLCU90M05A124G, dell’importo di € 947,00 comprensivo di cassa 
previdenziale 5%, ed esente da iva, per compenso spettante per progettazione e direzione lavori dei lavori di 
“Intervento di ripristino e messa in sicurezza della sc via Vesime – Cod. intervento CN_A18_622_19_322” 
(CUP: G47H22002000002 - CIG: Z823BF247E); 
 
4. di approvare il seguente quadro economico a consuntivo: 
 
A) LAVORI A CORPO 
A1) Importo totale lavori a base d’asta (al lordo OO.S.).....................................................€   11'499,68 
A2.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €        304,82 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perletto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A2.2 = A1-A2 soggetti a ribasso di gara                  €   11.194,86 
Importo ribassato del 1,50%        €  11.026,94 
Oneri sicurezza         €       304,82 
Totale contratto         €  11.331,76 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
Spese tecniche per direzione-lavori, contabilità, CRE, coordinamento sicurezza in  
fase di esecuzione           €    900,00 
Contributi previdenziali                    €      35,00 
I.V.A. su importo lavori a contratto          €  2'492,99 
Importo totale somme a disposizione della Stazione Appaltante      €  3'427,99 
ECONOMIE           €      240,25 

TOTALE A PROGETTO         € 15'000,00 
SPESA EFFETTIVA          € 14.759,75 
 
5. di dare atto che rispetto alla somma complessiva iniziale dell’intervento pari ad € 15.000,00 risulta una 
economia di € 240,25; 
 
6. di dare atto che, a norma di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, i rispettivi codici identificativo delle diverse procedure di gara (CIG) sono quelli sopra 
indicati; 
 
7. di dare atto che la spesa €. 14.759,75 trova copertura alla missione 10 prog. 5 titolo 2 mac.202 voce di 
bilancio n. 8230/649/1 del corrente bilancio;  
 
8. di trasmettere il presente atto alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo 
Protezione Civile Trasporti e Logistica Settore Infrastrutturale e Pronto Intervento all’indirizzo mail 
prontointervent@cert.regione.piemonte.it per la richiesta della quota di saldo spettante pari ad €. €. 
14.759,75;   
 
9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il VISTO di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
Perletto, li 22/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               
F.to:  Sig. TRUFFA Valter 

 
 

 

mailto:prontointervent@cert.regione.piemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perletto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE 
 
Li, 22/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Sig. TRUFFA Valter 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Li,  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Sig. TRUFFA Valter 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2024 al 14/02/2024 (art. 32, c. 1, legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
Li, 30/01/2024 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott.ssa Cristina LEONELLI 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li, 30/01/2024 IL VICESEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Cristina LEONELLI 


